中 国 草 学 会
Chinese Grassland Society

关于举办第三届全国大学生草学类本科专业

技能大赛的通知（第一轮）

各相关高等院校：

为进一步加强一流本科专业建设，促进新农科教育发展，

全面提升大学生专业素质，持续推进我国高校草学类专业实践教

育体系建设与改革，培养学生专业技能和实践动手能力，促进各

院校间的学习与交流，中国草学会决定举办“第三届全国大学生

草学类本科专业技能大赛”，现将具体事宜通知如下：

一、竞赛组织

主办单位：中国草学会

承办单位：山西农业大学草业学院

中国草学会教育专业委员会

协办单位：山西农业大学教务部

山西农业大学创新创业学院

学术指导：教育部高等学校草学类专业教学指导委员会

二、参赛对象、竞赛时间和地点

1.参赛对象及要求

全国普通高等学校草学类专业在校本科生。各参赛院校限

报一支代表队，队员 4名，指导教师、带队教师 1-2名。除项目

1外，每队每个比赛项目只限 1名学生参加（每队每个队员至少

参加 1个比赛项目，且除项目 1外，原则上参赛队员不重复）。

2.竞赛时间

竞赛拟定于 2025年 9月 19-21日举行（9月 19日报到，20

日比赛，21日上午点评、颁奖）。

3.竞赛地点

山西农业大学崇慧楼。

三、竞赛内容及安排

根据草学类本科专业人才培养课程设置及实践技能要求，

本次竞赛设以下 4个项目。

1.草学综合知识比赛。

2.草类植物蜡叶标本制作。

3.草类植物种子识别与净度分析。

4.创新创业项目（专利、产品、设计、规划等）比赛。

具体竞赛内容、要求和评分标准见附件 1。

四、奖项设置

大赛设团体奖和单项奖两类奖项。

1. 单项奖按项目设置，每个项目根据参赛队数量在赛前确

定。其中特等奖数量为参赛人数的 15%，一等奖为 25%，二等奖

为 30%，三等奖为 30%。

2. 团体奖依据参赛院校团体总分评选，团体总分的计算办

法由组委会在赛前确定。其中特等奖数量为参赛队数的 15%，一

等奖为 25%，二等奖为 30%，三等奖为 30%。

五、参赛评审

大赛设组委会、单项比赛评审小组，评委由各参赛单位推

附件 1

竞赛内容、要求和评分标准

一、草学综合知识比赛

（一）竞赛内容要求

竞赛内容主要为草学类专业知识，具体竞赛内容由大赛组委会、

承办单位会同单项比赛评审小组确定。分初赛和决赛两个阶段，初赛

以笔试方式进行，各参赛队派 4名学生代表参加，根据笔试平均成绩，

确定进入决赛的代表队（数量根据参赛队数量由组委会在赛前确定）。

决赛以现场抢答方式进行。

知识范围：植物学、植物分类学、土壤学、普通生态学。

（各队每门课程提前准备好 20个单选题和 5个多选题）

（二）评分标准

评分标准比赛现场告知各参赛队。

二、 草类植物蜡叶标本制作

（一）竞赛内容、要求

各参赛队提前制作草类植物蜡叶标本，报到当天提交参赛作品，

作品必须由参赛队员自己创作。竞赛现场，学生通过 PPT或视频播

放对所提交标本的完成过程进行汇报，汇报内容主要包括植物标本釆

集、制作和鉴定过程，植物简介，作品构思等。PPT汇报和视频播放

时间控制在 5分钟以内。评委通过评阅标本、听取 PPT汇报或观看视

频，提问质疑，综合打分。

（二）评分标准

草类植物蜡叶标本制作评分标准见表 l。

表 l 草类植物蜡叶标本制作评分标准

三、草类植物种子鉴定及净度分析

（一）竞赛内容、要求

1、提供两个净度分析试验样品（样品中无重型混杂物）进行半

试样分析。

2、届时为每位参赛者提供种子、净度分析表及相关用具，要求

规定时间内完成种子净度分析并填写净度分析表。同时确定净度分析

所用种子及混杂种子所属经济类群。

（二）评分标准

评分标准，依据操作规范，现场容器中净种子、其他植物种子和

序号 评分项目 评分标准 分值

1 采集压制

标本器官齐全，重要特征清晰完整。 10

标本压制平展，无折叠、无损坏、无发霉。 10

采集记录完整，详实。 5

2 鉴定制作
鉴定方法正确、规范，鉴定结果准确。 10

标本制作方法得当，过程规范。 15

3 整体效果
标本布局合理、美观自然。 10

作品构思独特，有创意。 10

4 创新性 制作技术有创新，运用了新工艺、新材料、新方法等。 10

5 制作难度 标本采集、鉴定和压制难度，较难（7・10分）、适中

（4-6分）、较易（1-3分）。

10

6 现场提问 语言流畅，思路清晰，问题回答准确。 10

合计 100

杂质识别准确性，所填净度分析表的准确性，以及完成时间进行打分

（评分标准见表 2）。

表 2 净度分析评分标准

序号 评分项目 评分标准 分值

1 试样分离

正确识别净种子并放入相应容器。 10

正确识别其他植物种子并放入相应容器。 10

正确识别杂质并放入相应容器。 10

正确识别所用种子及混杂种子所属经济类群。 10

2 称重 针对不同重量样品选择适宜感量天平进行称重，操

作规范、熟练，读数准确。

15

3
净度分析

表填写

净种子、其他植物种子和杂质重量及保留小数位数

正确。

10

写出各组分计算公式且结果准确，保留小数位数正

确。

10

其他植物种子和杂质种类名称及个数正确。 10

4 完成时间 根据实际完成时间长短评分。 10

5 文明操作 操作文明、安全，场地整洁。 5

合计 100

四、 草业创新创业项目比赛

（一）竞赛内容、要求

参赛选手提供自己完成的草学领域专利、产品、草坪和牧场规

划设计等创新创业项目作品。通过现场实物、图纸、视频等展示和

PPT汇报（8分钟以内），展现作品的创新性、先进性和实用性等。

（二）评分标准

评委在查阅观看实物、图纸、草坪和牧场规划设计策划书、视

频等现场展示及 PPT汇报、提问答疑的基础上，根据作品的创新性、

先进性和实用性等进行评分。评分标准见表 3。

表 3草业创新创业项目评分标准

序号 评分项目 评分标准 分值

1 创新性 作品在本领域具有较高的学术和技术水平。 30

2 先进性 作品整体设计、规划、研发逻辑严谨、构思清晰。 25

3 实用性 作品结合草牧业生产、科研等实际，有较高的应用

价值。

25

4 汇报、答疑 汇报、答疑条理清楚、阐述准确、应变能力强。 20

合计 100

附件 2

第三届全国大学生草学类本科专业技能大赛参赛回执表

学校名称：

学院名称：

带队教师信息

姓名 电话

职务 职称

Email

QQ号

项目 1草学综合知识比赛

指导教师信息

姓名 性别 职称 专业方向 联系方式

参赛学生信息

姓名 专业/年级 性别 联系方式

项目 2草类植物蜡叶标本制作

指导教师信息

姓名 性别 职称 专业方向 联系方式

参赛学生信息
姓名 专业/年级 性别 联系方式

项目 3草类植物种子鉴定及净度分析

指导老师信息
姓名 性别 职称 专业方向 联系方式

参赛学生信息
姓名 专业/年级 性别 联系方式

项目 4草业创新创业项目比赛

指导老师信息
性别 性别 职称 专业方向 联系方式

参赛学生信息
姓名 专业/年级 性别 联系方式

备注：1.参加总人数： 人，预计房间数: 间（标间 间；单间 间）。

2. 8月 15日前将参赛回执表返回。

	关于举办第三届全国大学生草学类本科专业
	技能大赛的通知（第一轮）